Дело № 1-304/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 июля 2018 года г. Челябинск 

Металлургический районный суд г. Челябинска под председательством судьи Набиуллина Р.Р. при секретаре Бутакове И.А., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Устьянцева Е.А.

подсудимого ФИО1

его защитника – адвоката Колбышевой О.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства, в зале суда уголовное дело в отношении ...

ФИО1, родившегося хх.хх.хх в ... ..., ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 286, ч.3 ст.290 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 являясь должностным лицом, получил взятку лично в виде иного имущества, за незаконные действия. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 приказом № начальника Федерального казенного учреждения– «Управление по конвоированию Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Челябинской области» (далее – ФКУ УК ГУФСИН России по Челябинской области) «О назначении» назначен на должность младшего инспектора 1 категории отделения по конвоированию отдела по конвоированию, № 

Согласно должностной инструкции младшего инспектора 1 категории отделения по конвоированию отдела по конвоировании ФКУ УК ГУФСИН России по Челябинской области, утвержденной 23.04.2015 г., ФИО1 в своей деятельности должен был руководствоваться Конституцией РФ, Законом РФ от 21.07.1993 г. № 5473 -1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», Концепцией развития уголовно – исполнительной системы РФ до 2020 года, требованиями приказа МЮ РФ от 24.05.2006 г. № 199- ДСП/369-ДСП «Об утверждении Инструкции по служебной деятельности специальных подразделений по конвоированию уголовно-исполнительной системы» и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Министерства юстиции Российской Федерации, ФСИН России, ГУФСИН России по Челябинской области (п.2 ч. 3); обязан знать нормативные документы, регламентирующие деятельность отдела по конвоированию, требования приказов и распоряжений МЮ РФ, ФСИН РФ, ГУФСИН России по Челябинской области, а также изменения и дополнения к данным нормативным документам (п. 1.1. ч. 3); добросовестно исполнять требования приказов, распоряжений и указаний должностных лиц, которым он подчинен (п. 2.2. ч. 3); соблюдать нормы (стандарты), основанные на единой системе обязанностей, запретов и ограничений, направленных на предупреждение коррупции (п. 3.3. ч. 3); исполнять специальные обязанности в составе караулов или служебных нарядов (п. 3.4. ч. 3); знать требования Присяги, «Кодекса этики служебного поведения сотрудников и федеральных государственных служащих УИС», нормативных документов, регламентирующих деятельность УИС и использовать их в повседневной деятельности (п. 3.10. ч. 3); не вступать в какие-либо отношения с осужденными и их родственниками, не вызываемыми интересами службы, а также не пользоваться их услугами (п. 3.13. ч. 3); знать и выполнять нормы Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Положения о службе в органах внутренних дел РФ, утвержденного Постановлением Верховного совета РФ 23.12.1992 № 4202-1, Закона РФ от 21.07.1993 № 5473-I «Об учреждениях и органах исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», приказа МЮ РФ от 06.06.2005 № 76 «Об утверждении инструкции о порядке применения положения о службе в органах внутренних дел Российской Федерации в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы», Кодекса этики и служебного поведения сотрудников и федеральных государственных гражданских служащих УИС, утвержденного Приказом ФСИН России от 11.01.2014 № 5 (п. 5.1.1. ч. 5); отвечает за конвоирование осужденных и лиц, заключенных под стражу (п. 1 ч. 6); соблюдение законности и мер безопасности при несении службы (п. 5 ч. 6) 

Таким образом, ФИО1 являлся представителем власти - должностным лицом правоохранительного органа – ФК УК ГУФСИН России по Челябинской области, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находившихся от него в служебной зависимости.

Согласно Уставу ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области, утвержденному 07.04.2011 г., учредителем указанного учреждения является Российская Федерация, функции и полномочия учредителя осуществляет ФСИН, собственником имущества является Российская Федерация; полномочия собственника в отношении федерального имущества, переданного учреждению на праве оперативного управления, осуществляет ФСИН России в соответствии с законодательством РФ (п. 1.2); учреждение находится в ведении ФСИН России (п. 1.3); полное наименование учреждения: федеральное казенное лечебно – профилактическое учреждение «Специализированная туберкулезная больница № 3 Главное управления Федеральной службы исполнения наказаний по Челябинской области (ФКЛПУ СТБ - 3 ГУФСИН России по Челябинской области) (п.1.4); место нахождения: РФ, 

<

...> (п. 1.5); по своей организационной форме является федеральным казенным учреждением и имеет статус лечебно – профилактического учреждения, является некоммерческой организацией (п. 1.6). Правовую основу деятельности учреждения составляет Конституция РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, международные правовые акты, акты Президента РФ и Правительства РФ, иные нормативные правовые акты и Устав учреждения (п. 1.13). Предметом и целями деятельности учреждения являются, в том числе: обеспечение правопорядка и законности в учреждении, обеспечение безопасности содержащихся в нем осужденных, а также работников УИС, должностных лиц и граждан, находящихся на территории учреждения (п. 2.1). Для достижения целей деятельности учреждения ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России о Челябинской области обеспечивает правопорядок и законность в учреждении, установленный порядок исполнения и отбывания наказания, исполнение режимных требований, надзор за осужденными; условия содержания осужденных (п. 2.5.1); осуществляет, в том числе, проведение мероприятий по противодействию коррупции в учреждении (п. 2.5.2).

Согласно положениям Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21.07.1993 г., правовую основу деятельности уголовно-исполнительной системы составляют Конституция Российской Федерации, указанный Закон и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Конституции и иные нормативно правовые акты субъектов Российской Федерации, принятые в пределах их полномочий, нормативные правовые акты федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний (ст. 3)

В уголовно-исполнительную систему по решению Правительства Российской Федерации могут входить следственные изоляторы, предприятия, специально созданные для обеспечения деятельности уголовно-исполнительной системы, научно-исследовательские, проектные, медицинские, образовательные и иные организации (ст. 5).

Охрана следственных изоляторов, исправительных учреждений и их объектов, а также иных объектов уголовно-исполнительной системы осуществляется в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, специальными подразделениями уголовно-исполнительной системы, создаваемыми для этих целей (ст. 12).

Учреждения, исполняющие наказания, обязаны обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации; создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территориях (ст. 13).

Учреждениям, исполняющим наказания, предоставляется право осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним (ст. 14).

К работникам уголовно-исполнительной системы относятся лица, имеющие специальные звания сотрудников уголовно-исполнительной системы (далее - сотрудники уголовно-исполнительной системы), федеральные государственные гражданские служащие, замещающие должности федеральной государственной гражданской службы в уголовно-исполнительной системе, рабочие и служащие учреждений, исполняющих наказания, объединений учреждений с особыми условиями хозяйственной деятельности, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы, федерального органа уголовно-исполнительной системы и его территориальных органов, а также следственных изоляторов, предприятий, научно-исследовательских, проектных, медицинских, образовательных и иных организаций, входящих в уголовно-исполнительную систему.

Порядок и условия прохождения службы сотрудниками уголовно-исполнительной системы регламентируются настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний (ст. 24).

Сотрудники уголовно-исполнительной системы исполняют свои обязанности и пользуются в пределах их компетенции правами, предоставленными учреждениям либо органам, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы, которые предусмотрены указанным Законом и другими законодательными актами Российской Федерации (ст.26).

В соответствии с Положением «О федеральной службе исполнения наказаний», утвержденного Указом Президента РФ № 1314 от 13.10.2004, Федеральная служба исполнения наказаний (далее - ФСИН России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, функции по содержанию лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых, находящихся под стражей, их охране и конвоированию, а также функции по контролю за поведением условно осужденных и осужденных, которым судом предоставлена отсрочка отбывания наказания, и по контролю за нахождением лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, в местах исполнения меры пресечения в виде домашнего ареста и за соблюдением ими наложенных судом запретов и (или) ограничений (п. 1). Основными задачами ФСИН России являются, в том числе, исполнение в соответствии с законодательством Российской Федерации уголовных наказаний, содержание под стражей лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых; контроль за нахождением лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, в местах исполнения меры пресечения в виде домашнего ареста и за соблюдением ими наложенных судом запретов и (или) ограничений; обеспечение правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы или в виде принудительных работ, и в следственных изоляторах, обеспечение безопасности содержащихся в них осужденных, лиц, содержащихся под стражей, а также работников уголовно-исполнительной системы, должностных лиц и граждан, находящихся на территориях этих учреждений и следственных изоляторов (п. 3); ФСИН России в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, актами Минюста России, а также настоящим Положением (п. 4). ФСИН России осуществляет следующие полномочия: обеспечивает в соответствии с законодательством Российской Федерации: правопорядок и законность в учреждениях, исполняющих наказания, и следственных изоляторах, а также безопасность лиц, находящихся на их территориях; безопасность объектов уголовно-исполнительной системы; установленный порядок исполнения наказаний и содержания под стражей, исполнение режимных требований в учреждениях, исполняющих наказания, и следственных изоляторах, надзор за осужденными и лицами, содержащимися под стражей; противодействие коррупции, собственную безопасность и защиту сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну, в уголовно-исполнительной системе (п. 7).

Согласно Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденным Приказом Министерства юстиции РФ № 205 от 03.11.2005 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», указанные Правила устанавливают правила внутреннего распорядка, в том числе, в лечебно-профилактических учреждениях, выполняющих функции исправительных учреждений (далее – ИУ), в отношении соответственно находящихся в них осужденных (п.1). 

Режим в ИУ - установленный законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядок исполнения и отбывания лишения свободы, обеспечивающий охрану и изоляцию осужденных, постоянный надзор за ними, исполнение возложенных на них обязанностей, реализацию их прав и законных интересов, личную безопасность осужденных и персонала, раздельное содержание разных категорий осужденных, различные условия содержания в зависимости от вида ИУ, назначенного судом, а также порядок изменения условий отбывания наказания (п. 2).

Правила обязательны для администрации ИУ, содержащихся в них осужденных, а также иных лиц, посещающих ИУ. Нарушение Правил влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (п. 3).

Осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами и продуктами питания, предусмотренными Перечнем вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать (п. 17).

Лечебно – профилактические учреждения уголовно – исполнительной системы, оказывающие стационарную медицинскую помощь осужденным, исполняют функции ИУ в отношении находящихся в них осужденных (п.132).

В соответствии с Перечнем вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, утвержденным Приказом Министерства юстиции РФ № 205 от 03.11.2005 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», к таковым относятся, в том числе, ); Взрывчатые, отравляющие, пожароопасные и радиоактивные вещества, зажигалки (п. 4); игральные карты (п. 17); средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу (п. 18); 

Согласно Инструкции о порядке применения положения о службе в органах внутренних дел Российской Федерации в учреждениях и органах исполнительной системы, утвержденной Приказом Министерства юстиции РФ № 76 от 06.06.2005, правовую основу службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы составляют Конституция Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, нормативные правовые акты Минюста России, правила внутреннего распорядка учреждений и органов, исполняющих уголовные наказания, и индивидуальный контракт о службе в уголовно-исполнительной системе (п. 1.2). 

Согласно Инструкции по охране исправительных учреждений, следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, утвержденной приказом Министерства юстиции РФ № 21-дсп от 15.02.2006, охрана учреждений и их объектов представляет собой комплекс мероприятий, проводимый службой охраны, совместно с оперативными, режимными и другими службами учреждений в целях обеспечения изоляции, недопущения побегов и других правонарушений осужденными, проникновения на объект нарушителей, перемещения вещей, веществ, предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе (п. 11); для выполнения вышеуказанных задач создается система охраны, которая должна отвечать характеру и особенностям охраняемого объекта, обеспечивать надежную охрану, а также эффективное и рациональное использование сил и средств; система охраны включает в себя, в том числе, посты несения службы часовыми (п. 13); часовой контрольно – пропускного пункта (далее – КПП) по пропуску людей отвечает за надежную охрану объекта в границах порученного поста, строгое соблюдение установленного пропускного режима через КПП, недопущение перемещения через КПП запрещенных к использованию вещей; обязан задерживать всех лиц, пытающихся пронести на территорию объекта запрещенные вещи (п. 149); часовой КПП на охраняемый объект пропускает персонал учреждения по служебному удостоверению и пропуску установленного образца (п. 150.3); при пропуске людей через проходной коридор часовой КПП открывает дверь; проверяет документ, удостоверяющий личность; опрашивает лицо на наличие оружия, средств мобильной связи; в случае их наличия указанные предметы принимаются на хранения часовым КПП; далее лицо проходит через металлобнаружитель (п. 160); при наличии достаточных оснований подозревать лицо в попытке проноса на территорию учреждения запрещенных вещей и предметов оно задерживается на КПП и досматривается по указанию соответствующих должностных лиц (п. 163). 

В период с 01 сентября 2017 года по 31 сентября 2017 года, более точные даты и время не установлены ФИО1, находясь на территории ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области по адресу: ул.Монтажников д.7 «а» в Металлургическом районе г. Челябинск, неоднократно вступал во внеслужебную связь с осужденным А.А.В., отбывавшим наказание в виде лишения свободы в указанном исправительном учреждении, в ходе которой А.А.В. предложил ФИО1, систематически по мере необходимости проносить на территорию ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области и передавать ему в пользование средства мобильной связи и запрещенные предметы– мобильный телефон, часы со встроенной функцией мобильного телефона, игральные карты и зажигалки, запрещенные к обороту на территории исправительного учреждения, т.е. совершение незаконных действий, за взятку в виде иного имущества – 2 наборов с досками для игры в нарды, 1 набора с доской для игры в шахматы, каменной шкатулки общей стоимостью 10677 рублей. 

Затем, в период с 01 сентября 2017 года по 31 сентября 2017 года у ФИО1, являющегося должностным лицом ФКУ УК ГУФСИН России по Челябинской области, - представителем власти, находившегося на территории ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на получение взятки в виде иного имущества - 2 наборов с досками для игры в нарды, 1 набора с доской для игры в шахматы, каменной шкатулки общей стоимостью 10677 рублей, от А.А.В., за совершение незаконных действий в его пользу, а именно за пронос на территорию ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области запрещенных предметов - средств мобильной связи и коммуникации, газовых зажигалок, игральных карт, то есть за обеспечение осужденного А.А.В. указанными выше предметами, запрещенным к обороту на территории исправительного учреждения.

При этом согласно достигнутой в указанное время в указанном месте преступной договоренности между осужденным А.А.В. и должностным лицом ФИО1 получение взятки последним планировалось после проноса ФИО1 на территорию ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области запрещенных предметов, в том числе средств связи и их передачи осужденному А.А.В. 

Реализуя преступный умысел на получение взятки после передачи запрещенных предметов, в один из дней с 01 сентября 2017 года по 31 января 2018 года, более точные время и даты не установлены, ФИО1 за личные денежные средства приобрел находящиеся в свободной продаже не менее 7 газовых зажигалок, 12 колод игральных кард и часы со встроенной функцией мобильного телефона с IMEI-кодом: № для последующего проноса на территорию ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области и передачи осужденному А.А.В.

При этом ФИО1 осознавал в силу своего служебного положения, что газовые зажигалки, игральные карты, часы со встроенной функцией мобильного телефона, включены в Перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, утвержденный Приказом Министерства юстиции РФ №205 от 03.11.2005 г. «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», т.е. заведомо осознавал, что его действия по проносу указанных предметов на территорию учреждения и передаче осужденному А.А.В. являются незаконными действиями, дезорганизуют работу указанного исправительного учреждения, направленную на исправление осужденных и соблюдение установленного режима отбывания наказания.

Далее, реализуя преступный умысел на получение взятки, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, в один из дней с 01 сентября 2017 года по 31 января 2018 года, более точные время и даты не установлены, ФИО1, являясь должностным лицом ФКУ УК ГУФСИН России по Челябинской области – представителем власти, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, неоднократно проходил через контрольно-пропускной пункт (далее по тексту КПП) ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Челябинской области, (совместный с ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области и филиалом ТБ – 1 ФКУЗ МСЧ – 74 ФСИН России), расположенный по адресу: 

<

...>, через который осуществляется проход на территорию ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области, и, имея в силу своих служебных полномочий право свободного доступа на режимную территорию, достоверно зная, что часовой КПП не имеет права проведения личного досмотра сотрудников учреждения, используя свое служебное удостоверение и, соответственно, служебные полномочия, каждый раз сообщая дежурившим часовым КПП заведомо ложные сведения об отсутствии у него при себе запрещенных предметов, средств мобильной связи и их комплектующих, вводя часовых таким образом в заблуждение, осуществил проход через указанный КПП, при этом при нем находились 12 колод игральных карт и не менее 7 газовых зажигалок, часы со встроенной функцией мобильного телефона с IMEI-кодом: №. 

Далее, находясь в помещении приемного покоя на территории ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области по адресу: 

<

...>, в один из дней с 01 сентября 2017 года по 31 января 2018 года, более точные даты и время не установлены, ФИО1, реализуя преступный умысел на получение взятки, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, согласно ранее достигнутой с осужденным А.А.В. договоренности, неоднократно передавал последнему указанные газовые зажигалки в количестве не менее 7 штук, 12 колод игральных карт, часы со встроенной функцией мобильного телефона с IMEI-кодом: №, за получение в дальнейшем взятки от А.А.В. в виде иного имущества. 

Далее в один из дней в период с 01 января по 31 января 2018 года, более точные даты и время не установлены осужденный А.А.В. в рамках достигнутой ранее преступной договоренности с ФИО1 на пронос за взятку на территорию ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области запрещенных предметов, в том числе средств связи, находясь на территории указанного учреждения, расположенного по адресу: 

<

...>, попросил ФИО1 пронести на территорию ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области и передать ему А.А.В., в пользование средство мобильной связи – мобильный телефон и три газовые зажигалки, запрещенные к обороту на территории исправительного учреждения, за взятку после получения указанных запрещенных предметов А.А.В.

При этом, согласно достигнутой преступной договоренности, ФИО1 должен был получить от М.В.В мобильный телефон, несколько зажигалок, пронести их на территорию ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области, после чего должен был получить лично за указанные незаконные действия, совершенные в пользу А.А.В., взятку от последнего, в виде иного имущества – 2 наборов с досками для игры в нарды, 1 набора с доской для игры в шахматы, каменной шкатулки общей стоимостью 10677 рублей. 

Далее, в период времени с 11 час. 45 мин. до 12 час. 15 мин. 06.02.2018 ФИО1, реализуя единый преступный умысел на передачу осужденному А.А.В. запрещенных предметов за взятку, заранее договорившись о встрече, находясь вблизи дома № 131 по пр. Комарова в г. Челябинске, получил от М.В.В действовавшего в рамка оперативно-розыскных мероприятий, мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «BQ Colombo II» с IMEI кодами: № и три газовых зажигалки, для последующего проноса на территорию ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области средства мобильной связи и коммуникации и трех газовых зажигалок, запрещенных к обороту на территории исправительного учреждения, и передаче вопреки интересам службы указанных запрещенных предметов осужденному А.А.В.., т.е. совершение незаконных действий. 

Далее, реализуя преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, в один из дней с 06 февраля по 21 февраля 2018 года, более точные даты и время не установлены, ФИО1, являясь должностным лицом ФКУ УК ГУФСИН России по Челябинской области – представителем власти, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, прибыл к КПП ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Челябинской области, (совместный с ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области и филиалом ТБ – 1 ФКУЗ МСЧ – 74 ФСИН России), расположенный по адресу: 

<

...>, через который осуществляется проход на территорию ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области, и, имея в силу своих служебных полномочий право свободного доступа на режимную территорию, достоверно зная, что часовой КПП не имеет права проведения личного досмотра сотрудников учреждения, используя свое служебное удостоверение и, соответственно, служебные полномочия, сообщив часовому КПП заведомо ложные сведения об отсутствии у него при себе запрещенных предметов, средств мобильной связи и их комплектующих, введя его таким образом в заблуждение, осуществил проход через указанный КПП, при этом при нем находился мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «BQ Colombo II» с IMEI кодами: №, три газовых зажигалки. 

Далее, находясь в помещении приемного покоя на территории ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области по адресу: 

<

...>, в один из дней с 06 февраля по 21 февраля 2018 года более точные даты и время не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой с А.А.В. договоренности, передал последнему мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «BQ Colombo II» с IMEI кодами: № и три газовые зажигалки, т.е. совершил незаконные действия за получение в дальнейшем от последнего взятки.

После этого, согласно ранее достигнутой договоренности, А.А.В. и ФИО1 встретились в период с 10 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин. 05.03.2018 на территории ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области по адресу: ул. Монтажников, 7«А»в Металлургическом районе г. Челябинск, где ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, получил лично от А.А.В. действовавшего в рамках проведения оперативно – розыскных мероприятий, взятку в виде иного имущества - набора с доской для игры в нарды стоимостью 2 970 рублей, набора с доской для игры в нарды стоимостью 2 970 рублей, набора с доской для игры в шахматы, стоимостью 2350 рублей, каменной шкатулки стоимостью 2 387 рублей, общей стоимостью 10 677 рублей, за совершение незаконных действий в пользу А.А.В., а именно за пронос на территорию ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области мобильного телефона, часов со встроенной функцией мобильного телефона, зажигалок, игральных карт, запрещенных к обороту на территории исправительного учреждения, и передачу указанных предметов А.А.В.

После получения вышеуказанного имущества ФИО1 в служебной автомашине вывез его за территорию ФКЛПУ СТБ – 3 ГУФСИН России по Челябинской области и 05.03.2018 был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Колбышева О.Ю. поддержала ходатайство своего подзащитного, заявив, что она проконсультировала последнего о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель, законный представитель потерпевшего, согласились с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обсуждая вопрос о квалификации действий ФИО1, суд исходит из следующего:

Как следует из постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05 декабря 2006 года за № 60 «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел» (п.12), при рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Так, органами предварительного следствия действия ФИО1 выразившиеся в незаконном проносе на территорию ФКЛПУ СТБ-3 ГУФСИН России по Челябинской области мобильного телефона, часов со встроенной функцией мобильного телефона, зажигалок, игральных карт, запрещенных к обороту на территории исправительного учреждения, для последующей передачи указанных предметов А.А.В. квалифицированы, как превышение должностных полномочий, т.е. совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества и государства и как получение должностным лицом лично взятки в виде иного имущества, за незаконные действия.

Таким образом, из описания в обвинительном заключении преступного деяния, ФИО1 получил денежное вознаграждение за совершение незаконных действий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не мог совершать, поскольку это запрещено действующими "Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений", утвержденными приказом Министерства юстиции РФ от 3 ноября 2005 года N 205. Подобные действия не входили в компетенцию ФИО1, а потому не могут быть оценены как превышение должностных полномочий. Следовательно, обвинение, ФИО1 по ч.1 ст. 286 УК РФ подлежит исключению из объема предъявленного обвинения, как излишне вмененное.

Таким образом, действия ФИО1 судом квалифицируются: 

- по ч.3 ст. 290 УК РФ – как получение должностным лицом лично взятки в виде иного имущества, за незаконные действия.

При назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии со ст. ст. 6,43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: явку с повинной, наличие на иждивении двух малолетних детей, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Кроме того, суд учитывает состояние здоровья ФИО1, а так же тот факт, что последний на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, откуда характеризуется с положительной стороны, как и по предыдущему месту работы, в настоящее время трудоустроен неофициально, привлекается к уголовной ответственности впервые. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

С учетом изложенного, а также характера, обстоятельств совершенного ФИО1 умышленного корыстного преступления, относящегося к категории тяжких, представляющего собой повышенную опасность, поскольку направленно против государственной власти, интересов государственной службы, влияние наказание на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений предусмотренных ст. 73 УК РФ. 

По мнению суда, назначение Дмитрову такого вида наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру, степени тяжести совершенного преступления и его личности.

При этом, при назначении окончательного наказания подлежат применению положения предусмотренные ч.1,5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, равно, как и изменения категории тяжести преступления предусмотренного ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, суд не усматривает.

Так же с учетом личности ФИО1, его материального положения суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 290 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 3 (три) года, обязав его в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу отменить обеспечительные меры и снять арест, наложенный на имущество ФИО1 по постановлению Металлургического районного суда г. Челябинска от 13 апреля 2018 года:

- телевизора DEXP модель F22B7000EIW, s/n: MUN 70306470 белого цвета; 

- ноутбук Aser модель AIC70, s/n: LXRUL0100320801A007200 в корпусе черного цвета;

- блока питания HIRRO, s/n: F1-120200194904 черного цвета, оставив вышеуказанное имущество в законном владении ФИО1, освободив его от обязанности ответственного хранения;

- паспорт на имя ФИО1 по вступлении приговора в законную силу оставить в законном владении, освободив его от ответственного хранения;

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в указанный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий